21 a. cf. Jn 13, 31 b. Jn 10, 18

22 a. cf. Jn 12, 24-25; 1 Co 15, 35-38

1. Le sens premier de *reseruo*, « garder en vue de », incite à croire que l'Ambrosiaster fait ici allusion à la nécessité de réserver l'enseignement de l'œuvre de rédemption aux baptisés.

haec praestaturus credatur, stultum putant, nisi quia ipsi stulti sunt, qui plus Deo non dant, quam potest mundus ?
 8 Virtutum tamen gestarum nunc usque apparet umbra. Quia enim tempus non est faciendarum uirtutum – initio enim fieri oportuit, ut semen fidei per hanc crementum faceret –, tamen etiam modo demonia nominata cruce Christi terrentur et, si inpensius fiat, fugantur et di paganorum formidine et metu nominatae crucis responsa dare non possunt.

23. Si obprobrium est mors Christi, quare terrori est ? Res enim, quae ex crimine uenit, non timeri debet, sed contemni. Quis enim timeat hominem pro crimine suo occisum ? Ac si innocens fuerit, timeri tamen non potest, sed doleri. Itaque nisi sentirent demonia uel di paganorum sacramentum esse crucem Christi, nominata ea non terrentur et, ut proprius dicam, nisi rei essent, non timerent.
 8 Hi enim omnes, qui ex parte diaboli sunt, consenserunt in mortem Christi. Vnde cuncta demonia siue di gentium nominata cruce Christi terrore concutuntur. Omnis enim qui in alicuius innocentis morte reus est, cum nomen eius
 12 fuerit memoratum, timor adprehendit cor eius. Recordatione enim habita delicti reum se uidet : quanto magis demonia uel di gentium, qui rei sunt necis Domini et *Saluatoris mundi*^a !

P MCNFE GAB

7 qui plus : quibus CNx || 8 uirtutum : om. M uirtutem G^{ac} || 8-9 tamen — uirtutum M^{ms} || 9 enim om. G || 11 tamen : tunc C || 12 si inpensius : si impensius uis P sumpensius C suspensius Nx || di Souter : dii P de codd. cett. || 13 meto M^{ac}CN moetu FB

23, 1 mors christi est — GA || terroris P terrore M || 2 enim : ea M || timere MN^{ac} || 4 tamen : tunc C || potest om. B^{ac} || 5 di Souter : dii P de codd. cett. (om. B^{ac}) || paganorum M || 6 sacramento GA || ea : in eam G || 6-7 terrentur P G || 8 hi : hic P || omnem CNx || 9 di : om. P dii C^{ac}Nx || 10 cruci A^{ac}B || terrere P || concutiantur G || 11 in om. N || 13 dilecti MC^{ac} || uidit C^{ac} || quantum M || 14 di : dii P C^{ac}Nx || rei : sancti N

23 a. Jn 4, 42 ; 1 Jn 4, 14

peut garantir la résurrection aux corps de ces mêmes hommes, si ce n'est parce qu'ils sont eux-mêmes fous, eux qui n'accordent pas à Dieu plus que ce que peut le monde ? Et pourtant, le souvenir des miracles accomplis persiste jusqu'à ce jour. Parce qu'en effet, nous ne vivons plus à l'époque de l'accomplissement des miracles — au commencement en effet, il fallait qu'il y en eût pour que le germe de la foi crût par leur action —, pourtant les démons sont aussitôt effrayés au seul nom de la croix du Christ et, si elle est évoquée avec assez d'insistance, ils s'enfuient ; de même, les dieux des païens ne peuvent rendre des oracles à cause de la terreur et de la crainte que leur inspire le nom de la croix¹.

23. Si la mort du Christ est un déshonneur, pourquoi est-ce un objet de crainte ? Car ce qui est le résultat d'un crime ne doit pas être craint, mais méprisé. Et de fait, qui craindrait un homme exécuté pour son crime ? Par ailleurs, s'il est innocent, il ne peut être craint, mais plaint. C'est pourquoi, si les démons ou les dieux des païens ne comprenaient que la croix du Christ est un symbole sacré, ils ne seraient pas effrayés par son nom et, pour m'exprimer plus précisément, s'ils n'étaient pas coupables, ils ne la craindraient pas. Car tous ceux-là, qui sont du côté du diable, ont comploté la mort du Christ. C'est pourquoi tous les démons ou les dieux des nations sont bouleversés de terreur au seul nom de la croix. En effet, la peur se saisit du cœur de quiconque est coupable de la mort d'un innocent lorsqu'on évoque son nom. Car à ce souvenir, il se voit coupable d'un crime ; à plus forte raison les démons ou les dieux des nations, qui sont coupables de la mise à mort du Seigneur et *Sauveur du monde*^a !

1. Cf. ATHAN. ALEX., *V. Ant.* 78 ; ORIG., *C. Cels.* I, 6 ; LACT., *Mort. persec.* 10 ; GRÉG. NAZ., *Orat.* IV, 55 ; SOZ., *Hist. Eccl.* V, 2, 5-6 ; ZACH. SCHOL., *V. Seueri* (éd. M.-A. Kugener, p. 40-41).

24. Sed pagani antiquitatis causa uerum se tenere contendunt, quia « quod anterius est, inquit, falsum esse non potest », quasi antiquitas aut uetus consuetudo praeiudicet ueritati. Possent enim homicidae^a aut molles^b aut adulteri^c uel ceteri criminosi per hoc inlicita sua defendere, quia antiqua sunt et ab ipso mundi initio coepta, cum hinc magis intellegere deberent errorem suum, quia quod reprehensibile et turpe est male coeptum probatur, quod autem honestum et sanctum est digne colitur; nec posse turpe et reprehensibile ante sanctum esse et inreprehensibile.

25. Et ad postremum paganorum traditio ab homine inuenta negari non potest; quia autem nostra Lex a Deo data est, euidentis res est. In monte enim apparuit maiestas dei^a ad dandam Legem hominibus et, ut huic fides possit haberi, praemisit *signa multa et prodigia facta in Aegypto*^b, quod hodieque libri testantur a Ptolomeo reconditi in bibliothecam Alexandriae. Sic ergo Legem dignatus est dare, ut nemo ambigeret Deum esse qui tradidit. Palam enim et manifeste uisa est omnibus maiestas Dei in tanto fulgore et terrore^c, ut et praeter eum nemo alius Deus^d crederetur et, quod iuebat, omni obseruatione dignum haberetur.

26. Et ut omnia deificae rationi conueniant, inspiciatur tradita Lex, si quid in ea iniustum, si quid inhonestum, si

P MCFEGAB

24, 1-2 contendunt se tenere ~ P || 4 ueritat[em] in ras. N² || 5 inlicita C || quia: qui CNF quae G que A^{ac} || 6 mundo B^{ac} || 7 errorum M^{ac}

25, 1 a[b] in ras. N² || 2 quia: qui CFB qu[od] in ras. N² || 3 [e]uidens in ras. N² || enim om. GA || 4 dei: domini N¹ || posset GA || 5 praemisit: praemit N¹ promisit x || 6 hodiequae Nx || ptolomeo: apostolo meo C ptholomeo Nx || reconditi: recoliti P conditi G || 7 bybliotecam M || alexcondrie M alexandrinae CNx || sic: si N || 8 tradidit SRI edd.: tradit P MCNx || 9 manifesta CN^{ac} || uise C^{ac} || 11 iuebat: ribebat C || omnino GAB

26, 1 ratione N^{ac} || conueniat N¹ || 2 traditur G || ea iniustum: cain iustum CNx iniustum C²N²

Antériorité
du christianisme

24. Mais les païens affirment qu'ils détiennent la vérité en raison de leur antiquité, « parce que, disent-ils, ce qui est plus ancien ne peut être faux », comme si l'ancienneté ou une antique habitude l'emportait sur la vérité. En effet, les meurtriers^a, les sodomites^b, les adultères^c et autres criminels pourraient justifier leurs impiétés, sous prétexte qu'elles sont anciennes et qu'elles prirent naissance dès le commencement du monde, alors qu'ils devraient comprendre leur erreur d'autant plus que ce qui est répréhensible et indigne se révèle avoir pris naissance à tort, tandis que ce qui est honnête et pur mérite d'être adoré. Et ce qui est indigne et répréhensible ne peut avoir existé avant ce qui est pur et irréprochable.

25. Et pour finir, on ne peut nier que la doctrine des païens a été inventée par l'homme; en revanche, il est évident que notre Loi nous fut donnée par Dieu. En effet, la majesté de Dieu est apparue sur la montagne^a pour donner la Loi aux hommes et, afin que l'on puisse y prêter foi, il l'a fait précéder de *nombreux signes et prodiges accomplis en Égypte*^b, ce qu'attestent encore aujourd'hui les livres rassemblés par Ptolémée dans la bibliothèque d'Alexandrie¹. Il a donc jugé bon de donner la Loi de façon à ce que personne ne doute que c'est Dieu qui l'a transmise. Et de fait, tous ont vu au grand jour la majesté de Dieu dans un grand éclair et avec grande épouvante^c, de sorte qu'on ne pouvait croire qu'aucun autre que lui n'est Dieu^d et que ses commandements étaient jugés dignes du plus grand respect.

26. Et afin que tout concorde avec l'ordre divin, voyons si la Loi qu'il nous a transmise contient quelque injustice,

24 a. cf. Gn 4, 8 b. cf. Gn 13, 3 c. cf. 2 S 11, 4

25 a. cf. Ex 19, 16 s. b. Ex 7, 3 c. cf. Ex 19, 16-19; 20, 18 d. cf. Is 45, 21-22

1. Cf. TERT., *Apol.* 18, 5.

quid ridiculosum. Sic oportuit Deum innotescere, *non ut in angulo*^a per inoposturam appareret, qui claudi non potest, neque in speleo, ubi aliud est quam cernitur operante inlecebrosa fallacia, neque ea seruanda traderet, quae, propter quod inhonesta essent, in tenebris gererentur.

27. Cum enim unius Dei notitia obliterata esset in mundo consuetudine delinquendi, quia mendacium uelamen praestiterat ueritati, clemens et misericors Deus nolens opus suum perditioni obnoxium fieri uisitare dignatus est genus humanum^a, non sic apparens sicut hi, qui falso di appellari uoluerunt, sed, sicut est *ueritas Dei*^b, ita se manifestauit, ut errorem adimeret, qui falsorum deorum praedicatione mundi sensum corruperat. Denique supra *sescenta milia hominum*^c egressa de Aegypto uidentes et cognoscentes Dominum hunc esse supra omnes ex apparentia ineffabilis gloriae proximare ad eum timuerunt^d, sed longe curuato genu adorauerunt. Postea prosequentibus aliis signis, quam quae fecerat in Aegypto *in omnibus mirabilibus*^e, manifestatus est unus esse Deus.

28. Haec omnibus prope innotuerunt linguis, haec uicinis gentibus terrori fuerunt. Quid tale in diis gentium? Cui genti, cui populo gloriam suam ostenderunt? Quae signa

P MCFEGAB

4 apparerent C || 5 spelio M speculo N^{nc} || quam : qua CNx || 6 traderet N || 7 gererentur Cx

27, 1 notitiam C || obliterata C || 3 praes[titerat] — et mi]sericors M^{ms} || u[er]itatis M || 4-5 dignatus — non om. M || 5 fals P || dii P CNx || appellare N^{nc} || 6 noluerunt GAB || 7 qui : quia C || 8 corripserat CN¹ || sexcenta P CNx || 10 omnes om. C || apparantia Nx || 11 coruato M curuato N^{nc} || curuati B || 12-13 quam quae : quamque P CG || 13-14 mirabilibus — deus om. P

28, 1 haec² : hae N || 2-3 cui populo cui genti ~ P

26 a. Ac 26, 26

27 a. cf. Ac 15, 14; Ps 8, 5 b. Rm 1, 25; 3, 7; 15, 8 c. Ex 12, 37; Nb 11, 21 d. cf. Ex 20, 18 e. Ex 3, 20

quelque objet de déshonneur ou de ridicule. Il seyait à Dieu de se faire connaître *autrement* qu'en apparaissant par une imposture *dans un coin*^a, lui qui ne peut être contenu, ou dans une caverne, où il y a en fait autre chose que ce que l'on devine sous l'effet d'une séduisante supercherie; il ne convenait pas non plus qu'il dictât l'observation de ces cérémonies qui, parce qu'elles sont déshonorantes, se déroulent dans les ténèbres.

27. De fait, alors que la notion d'un Dieu unique avait été oubliée sur terre par l'habitude du péché, parce que le mensonge jetait un voile sur la vérité, le Dieu bon et miséricordieux, ne voulant pas que son œuvre soit condamnée à sa perte, a daigné visiter le genre humain^a, non pas par une apparition, comme ceux qui ont voulu être faussement appelés dieux, mais la *vérité de Dieu*^b est telle qu'il s'est manifesté de façon à enrayer l'erreur qui avait perverti la signification du monde par la proclamation des fausses divinités. Ainsi, plus de *six cent mille hommes*^c sortis d'Égypte ont vu et ont reconnu que ce Seigneur était au-dessus de tous par la manifestation de sa gloire ineffable et ils ont craint de s'avancer vers lui^d; aussi l'ont-ils adoré à genoux, de loin. Et comme d'autres signes survinrent après ceux qu'il avait faits en Égypte *parmi tous les miracles*^e, il s'avéra qu'il était le Dieu unique.

28. On raconta ces faits dans presque toutes les langues et ce fut une source de terreur pour les peuples voisins¹. Qu'y a-t-il de semblable chez les dieux des païens? A quelle nation, à quel peuple ont-ils manifesté leur gloire? Quels

1. Peut-être l'Ambrosiaster fait-il allusion à la peur de Moab devant l'Armée israélienne et ses succès militaires (Nb 22, 3). En effet, PHIL. ALEX., V. *Mosis* 263, interprète ce passage biblique de la façon suivante: « Cette guerre provoqua chez tous les peuples de l'Asie une terrible frayeur » (trad. R. Arnaldez, OPA 22).

4 aut uirtutes ad diuinitatis suae testimonium fecerunt ? Vbi aut quando locuti probantur ?

29. Sed inrationabilis uulgus aut apparentes umbras aut demonia aut simulacra mortuorum ut deos colere coeperunt ; quae res in consuetudinem uetustatis deducta arbitrat⁴ur rationis sibi ueritatem posse defendi, cum ueritatis ratio non ex consuetudine neque ex uetustate, sed ex Deo sit, qui non uetustate Deus probatur, sed aeternitate. Quam ob rem fides non coepta res, sed sine initio est. In Deum enim cre⁸dere nostrum incipere est ; nam quod creditur, aeternum est. Quo modo ergo anteriores se putant pagani, cum quando quod colunt post Deum est ? Numquid non opus post opificem est ? Pagani colunt opera, nos Opificem^a ; illi creaturam, nos Creatorem. Certe Deus fecit mundum : age, facto notitiam suam non ostendit ? Aut fecit hominem et noluit se ab eo coli, quem fecit ? Sed absurdum est.

12

30. Factus ergo homo coepit uenerari suum Conditorem, quia et dignum est et causa hoc exigit. Quod cum per desidia⁴m hominum obsoleuisset, reparauit istud Deus in Abraham, ut cognitio dei, quae fuerat in Adam, inciperet rursus in Abraham, ut ab eo geniti sub hac cognitione educarentur et per traducem non deficeret neque deesset, qui coleret Deum, aduocatis etiam exterarum gentium hominibus ad

P MCNFEAGAB

4 aut : ut *P*

29, 2 ut : aut *GA*^{ae} || 3 in *om. P* || 4 oratio *x* || 5 neque : quae *CNFGAB* || qui : quia *GA* || 7 coepta : accepta *GAB* || 9 se : esse *C* || cum *eras. N* || 12 age *eras. N* || 13 aut + si *GA* || et *om. Cx* || 14 se *om. M*

30, 2 exegit *Cx* || 3 obsol/uisset *C* obsoluisset *x* || in *om. N* || 5 geniti : genti *M* genitis *N* || sub : *eras. N* sube *F* || hac : haec *CN* eius *GA* e *B* || cognitiones *N*² || 7 aduocatus *FEAB* || exterarum *Nx* || gentes *x*

signes ou miracles ont-ils accomplis pour témoigner de leur divinité ? Où et quand les a-t-on vus parler ?

29. Mais la foule déraisonnable entreprit d'adorer comme des dieux les ombres qui lui apparaissaient, les démons ou encore les effigies des morts ; et l'on croit que cet état de chose, mué en habitude de l'ancienneté, peut revendiquer pour lui-même la vérité de la raison, alors que la raison de la vérité ne vient pas de l'habitude ni de l'ancienneté, mais de Dieu, dont la divinité n'est pas prouvée par l'ancienneté, mais par son éternité. C'est pourquoi la foi n'a pas eu de naissance, au contraire, elle est sans commencement. Ainsi, le commencement est dans la foi en notre Dieu, cependant, ce en quoi on croit est éternel. Comment donc les païens se targuent-ils d'une plus grande antiquité, alors que ce qu'ils adorent est venu après Dieu ? L'œuvre ne vient-elle pas après l'artisan ? Les païens adorent les œuvres, nous l'artisan ; ils adorent la créature, nous le Créateur^a. Car il ne fait pas de doute que c'est Dieu qui a fait le monde. Allons donc ! Il ne s'est pas fait connaître de son œuvre ? Ou alors il a fait l'homme et n'a pas voulu être adoré de celui qu'il a fait ? Mais c'est absurde !

30. Donc l'homme, aussitôt qu'il fut créé, a entrepris de vénérer son Créateur, parce que cela est juste et que sa situation le commande. Cette habitude était tombée en désuétude à cause de la paresse des hommes et Dieu l'a rétablie en Abraham, afin que la connaissance de Dieu qui était en Adam renaisse à nouveau en Abraham, que sa descendance soit élevée dans cette connaissance et que, par cet intermédiaire, celui qui adorerait Dieu ne ferait défaut ni ne manquerait parmi les hommes, même d'une nation étrangère,

8 istam Dei cognitionem. Qui ergo cognoscit, sub initio est ;
 qui autem cognoscitur, super initium est. Qua igitur ratione
 pagani « Legem » suam ante dicunt fuisse quam nostram ?
 Si mundus ante Deum est – quod absit ! –, sic potest et paga-
 12 nitas anteponi Christianitati.

31. Nemo miretur de nomine Christianitatis. Est enim
 colere unum Deum in mysterio Trinitatis, quia, si nomen
 Christi putatur ex *crisma*, nominis tamen ratio ante creatu-
 4 ram est. Apud maiores enim nostros, qui in reges ungeban-
 tur, « christi^a » uocabantur habentes imaginem uenturi
 Christi, qui natus de Deo Patre in regem non inmerito
 « Christus » appellatur, quia, quod istis crisma, illi dedit
 8 natiuitas. Quem, quamdiu ignorant pagani, reprobant, cum
 autem cognouerint, diligentius excolunt gaudentes quia de
 malo transierunt ad bonum. Qui enim in re tam friuola et
 inepta pertinaces fuerunt, quam fortiores et uehementiores
 12 erunt cognita ueritate ! Qualis ergo Christus noster est, qui
 cum nescitur oditur, cum cognoscitur amatur ! Nam omnis
 malus, cum nescitur, amatur, cognitus oditur. Quanti retro
 oderunt Christum, qui nunc amant quique dolent odisse se,

P MCFEGAB

8 istum C || 9 qua : quia *N^{ac}* || rati/oni C natione *x(A^{ac})* || 12 christia-
 nitate *F* christianitatem *GAB*

31, 1 de nomine *om. P* || 2 in *om. P* || mysterio : ministerio *P C* mys-
 teria *B* || 3 crisma (*chryisma G*) *x* || 4 est *om. P* || 4-5 ungebatur *N^{ac}* || 5
 christi uocabantur *om. P* || 6 natus + est *C* || [pa]tre in *ras. C* || 7 istis : iste
M^{ac} isti *M^{ac}* || crisma *Nx* || 9 excolunt *P* || 10 transiuerunt *N^{ac}* || qui : quia
G^{ac} || in *om. CNx* || re tam : rectam *C* tam *N* || friuola *N^{ac}* : friuoli *N^{ac}* ||
 11 inepta : inepeta *N^{ac}* inepti *N^{ac}* + tam *P* || fortiozem *CN^{ac}FB* || 12 nos-
 ter : nunc *GA* || 13 nescitur : nascitur *P* || hoditur (*sic*) — amatur *M^{ms}* ||
 omnes *GA^{ac}* || 14 cum : quamdiu *P* || 15 se *om. B*

31 a. cf. 1 S 16, 6 ; etc.

1. Bien qu'on ne puisse pas parler de théorie de la grâce divine, pour l'Ambrosiaster, la restauration historique de l'homme dans sa position initiale face à Dieu est l'une des manifestations de la grâce. Cependant, elle

appelés à une telle connaissance de Dieu¹. Donc, celui qui connaît vient après le commencement, tandis que celui qui est connu est au-delà du commencement. Dans ces circonstances, en vertu de quelle logique les païens disent-ils que leur « Loi » est antérieure à la nôtre ? Si le monde vient avant Dieu – ce qui n'est pas le cas ! –, alors le paganisme aussi peut être antérieur au christianisme.

31. Que personne ne s'étonne du nom de christianisme. En effet, c'est adorer un seul Dieu dans le mystère de la Trinité, parce que, si l'on pense que le nom du Christ vient de *chrisma* (onction), l'explication du nom est néanmoins antérieure à sa création. En effet, chez nos ancêtres, ceux qui recevaient l'onction royale étaient appelés « christi^a » (oints), portant l'image du Christ à venir, qui est né du Dieu Père et est très justement appelé « Christ » comme un roi, parce que, ce que l'onction leur conférait, c'est la naissance qui le lui a apporté. Lui que les païens, aussi longtemps qu'ils ne le connaissent pas, condamnent, mais lorsqu'ils l'ont connu, ils l'honorent très scrupuleusement et se réjouissent d'être passés du mal au bien. En effet, ceux qui ont persévéré dans la légèreté et la frivolité seront d'autant plus constants et zélés une fois qu'ils auront connu la vérité ! Quel est donc notre Christ : lorsqu'on ne le connaît pas, on le hait et lorsqu'on le connaît, on l'aime² ! Car tout individu mauvais, lorsqu'on ne le connaît pas, est aimé, et lorsqu'on le connaît, est haï. Combien d'hommes ont auparavant haï le Christ, qui maintenant l'aiment et se désolent

n'opère pas dans le sens exclusif de la grâce interne comme chez Augustin, mais elle touche tous les hommes en tant que descendants d'Abraham. Cf. à ce sujet, W. GEERLINGS, « Römische Recht und Gnadentheologie. Eine typologische Skizze », dans C. MAYER – K.H. CHELIUS (éd.), *Homo Spiritualis. Festgabe für Luc Verheyen O.S.A. zu seinem 70. Geburtstag*, Würzburg 1987, p. 357-377, ici p. 376-377.

2. Cf. TERT., *Apol.* 1.

- 16 quod nescierant ! Inprudētis enim est odisse quem nescias,
 quia probandum est an odio digna res sit. Denique qui hodie
 aduersantur, crastino defendent paenitentiam agentes tarde
 se cognouisse quod uerum est. Quodsi odio digna res esset
 20 aut aliquid haberet fallaciae, cottidie ex Christianis fierent
 pagani. Porro autem, quoniam haec est ueritas, cottidie
 omni hora sine intermissione deserentes Iouem, inter quos
 sofistae et nobiles mundi, qui eum deum confinxerant,
 24 confugiunt ad Christum, cui est *honor et gloria in saecula
 saeculorum*^b.

P MCNFEGB

16 nescierunt C || imprudentes M || est enim ~ P || nescias N¹ : nesciat
 N^{rec} || 18-19 tarde se : tardesse C || 20 fallaciae : et fallatae C || 20-21 fierint
 paganani M || 21 quoniam om. GA || ueritas + ut P || 23 confixerant P CNx
 || 24 confugiunt GA || 25 saeculorum + amen P CB

b. 1 Tm 1, 17

d'avoir haï ce qu'ils ne connaissaient pas ! En effet, c'est un
 manque de jugement de haïr quelqu'un que l'on ne connaît
 pas, parce qu'il faut prouver si quelque chose mérite la
 haine. Ainsi, ceux qui aujourd'hui sont ses adversaires le
 défendront demain et feront pénitence pour avoir connu la
 vérité si tard. Et si c'était une chose qui méritait la haine ou
 qui recelait quelque supercherie, tous les jours les chrétiens
 se feraient païens. Mais au contraire, parce que c'est la vérité,
 tous les jours, à toute heure, continuellement, délaissant
 Jupiter, ceux qui s'étaient imaginé qu'il était dieu – et parmi
 eux on trouve des sophistes et des grands de ce monde – se
 réfugient auprès du Christ, à qui l'on doit *honneur et gloire
 dans les siècles des siècles*^b.

QVAESTIO CXV DE FATO

1. Nihil tam contrarium Christiano, quam si arti mathe-
seos adhibeat curam. Haec enim inimica dinoscitur Dei legi.
Si enim nascuntur qui mali sint et e contra qui boni sint,
4 frustra Lex data dicitur, et non solum hoc, sed et iniustus
habebitur Legis lator. Qui enim Lege data cogit homines
contra id quod nati sunt facere sciens non posse mutari
naturam, ad hoc utique Legem dedisse uidetur, ut haberet
8 occasionem, qua crudelitatem suam de nece hominis satia-
ret. Vt quid enim prohibet, quod scit auerti non posse? Aut
quemammodum damnat hominem qui non fecit, quod
facere non potuit?

2. Si autem iustus uidetur, ut est — quia istud de Deo sen-
tire nefarium est —, recte et salutari ratione Legem dedit,
sciens posse hominem continere se ab id quod prohibet Lex.
4 Igitur quia iuste Legem dedit, non est utique inicus, cum
uindicat.

Qu. test. 115

P MCNFEGAB

tit. 1 fa[c]to exp. P

1, 1 si : sic *M* || arte *B*^{sc} arthe *GAB*^{pc} arthi *CN*^{sc} || 1-2 mathesios *x* ||
2 inimica : iniqua *M* || 3 nascuntur *CN*^{sc} || male *FB* || sint¹ : sunt *P* || sint² :
sunt *P GA* || 4 lex + a deo *P* || dicitur *Nx* || et² *om.* *G* || 5 habebitur + sanc-
tus moyses et per moys deus *P* || 6 mutare *N*^{sc}*x*(*F*^{pc}) || 7 legem + non *N*^{sc}
|| 8 homines *x* || 9 aduerti *P* || 10 quemammodum : quem admodum *CAB*

2, 1 uidetur + sanctus legis lator *P* || 1-2 sentiret *C* || 3 sciens *om.* *P* ||
id : it *M* eo *P*

QUESTION 115 SUR LE DESTIN

Syllogisme de départ :
si les destins existent,
Dieu a été injuste en donnant
la Loi qui interdit
ce qui ne peut être évité

1. Rien n'est si contraire à
l'esprit chrétien que de s'oc-
cuper d'astrologie. En effet,
cette discipline est reconnue
pour être opposée à la loi de
Dieu. Car si des hommes
naissent pour être mauvais et d'autres au contraire pour être
bons, on dira que la Loi fut donnée en vain ; et non seule-
ment cela, mais celui qui a donné la Loi sera aussi tenu pour
injuste. En effet, celui qui contraint les hommes, en vertu de
la Loi qui a été donnée, à agir contrairement aux inclina-
tions qu'ils ont reçues en partage à la naissance, tout en
sachant qu'on ne peut changer la nature, paraît avoir donné
la Loi évidemment afin d'avoir l'occasion d'assouvir sa
cruauté par la mort de l'homme. En effet, pourquoi inter-
dit-il ce qu'il sait ne pouvoir être évité ? Ou comment
condamne-t-il l'homme qui n'a pas fait ce qu'il ne pouvait
faire ?

Or Dieu est juste
2. En revanche, si on le
croit juste, comme il l'est —
parce qu'il est impie de se faire de Dieu cette idée-là —, c'est
avec raison et pour un motif salubre qu'il a donné la Loi,
car il sait que l'homme peut se tenir à l'écart de ce qu'elle
interdit. Par conséquent, parce qu'il a donné la Loi avec jus-
tice, il n'est évidemment pas injuste lorsqu'il châtie.

3. Itaque si legi Dei fides commodanda est, quia iuste probatur data, ars matheseos euitanda et fugienda est. Hanc enim astutia et subtilitas inuenit diaboli. Quia enim aperte
 4 repugnare non audet Auctori, tergiuersatione id agit, ut et Deo iniuriam faciat et hominem Legi inimicum constituens morte multet *secunda*^a.

4. Qui ergo Dei auctoritati cedit et factum eius retractari nefarium ducit, legi ab illo datae obtemperat *die noctuque*^a studiis eius insistens, nec aliquid aduersum respicit non
 4 dubitans quia potens est homo praecepta eius seruare. Nam hi, qui peccare gestiunt, occasiones quaerunt quo modo peccata sua a se faciant aliena, ut, dum naturae quasi inputanda peccata sunt, immunis esse uideatur a poena peccator. Hoc
 8 propositum horum est, qui desperatione promissae uitae praesenti desiderant frui uoluptate.

5. At hi, qui freti fiducia fidei spem futurorum expectant, hoc implere contendunt, quod in primordio renascibilitatis polliciti sunt, ut abrenuntiarent pompis et uoluptatibus
 4 Satanae. Quanta ergo subtilitate usus est Satanas, ut promtorem hominem faceret ad peccandum, per quod inuidiae suae expleret nequitiam ! Dum enim audit sic se natum esse,